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1 ÚVOD

V úvodu bakalářské práce bude stručné seznámení s historii města Milovice, která by měla

sloužit jako porozumění k dané problematice.

Následně budou rozebírány jednotlivé návrhy v rozsahu zadání bakalářské práce. V první části

bude analýza současného stavu a návrh nového uspořádání úseků ulice Topolová, ke kterým

náleží domy č. p. 943 až č. p. 994. Návrh bude řešen v režimu „Zóna 30“ a „Obytná zóna“,

na základě reálných potřeb obyvatel v dané oblasti dopravy v klidu i v pohybu a zklidnění

a bezpečnosti dopravy. Organizace dopravy bude navržena v podobě jednosměrných ulic

s cílem optimalizovat cesty místních obyvatel, zajistit bezpečnost dopravy a optimalizovat

průjezdnost oblastí. Navrhnout propojení místních komunikací v úseku podél pozemku s parc.

č. 1401/152.

Dále navržení propojení ulic Habrové a Javorové novými jednosměrnými komunikacemi

severozápadním a severovýchodním směrem s ulicí Lesní.

V závěrečné části bude navržení dopravního opatření k zamezení průjezdu ulicí Lesní v úseku

mezi domy č. p. 1001 a č. p. 1025 ze strany jiných uživatelů než rezidentů. Návrh bude

obsahovat zachování obousměrného provozu v daném úseku a eliminovat průjezd vozidel

směřujících od/do Pensionu Lesní.

Návrh oblasti ulice Topolové je v závěru doplněn o předpokládanou cenu, dle Datové základny

pro sestavení nákladů staveb z úrovně DÚR – aktualizace 2021 – místní komunikace I. tř. a II.

tř. na základě konstrukce vozovky.

Analýza stávajícího stavu je zdokumentovaná fotografiemi, které vznikly v rámci osobního

průzkumu, listopad 2021. Jednotlivé návrhy daných oblastí budou popisovány za pomoci

upravených příloh, které tvoří situační výkres. Výkres byl vytvořen v programu AutoCAD 2022

společnosti Autodesk.

2 MĚSTO MILOVICE

2.1 Historie města

První písemné zmínky pocházejí ze 14. století, kdy se zde nacházelo zemanské sídlo

pod názvem „Villa Milewicz“. Rytíři z Milovic nosili ve svém erbu, podle středověkých pramenů,

srnu na zeleném pozadí, podle heraldiky má symbolizovat bohatství lesů v daném regionu.

Současný znak města je pravděpodobným motivem středověkého erbu, viz. obr. 1. [1]
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Obrázek 1
znak města Milovice [1]

Ve 20. století se v Milovicích nacházel vojenský prostor v městské části Mladá, zřízeném již

za Rakousko – Uherska. Po invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968

zde mělo zázemí až 100 000 sovětských vojáků a jejich rodinných příslušníků. V roce 1991

došlo k odchodu posledních vojáků, kdy se ve městě uvolnilo velké množství bytů a došlo

k prudkému nárůstu civilního obyvatelstva. Dodnes je ve městě patrná početná ruská

i ukrajinská menšina. [1]

Po roce 1991 bylo zapotřebí se vypořádat s pozůstatky vojenského materiálu a rozsáhlého

komplexu budov, který sloužil vojenským účelům. V současnosti lze vidět, že ve městě se

vyskytují budovy bez jakéhokoli užitku, ale některé se přestavěly pro komerční účely, jako

například zábavní park Mirakulum.

2.2 Současnost

Město Milovice se nachází v okrese Nymburk ve Středočeském kraji, severovýchodně

od Prahy s dojížďkovou vzdáleností 52 km. Na jih, ve vzdálenosti 4 km, se nachází Lysá nad

Labem a jihovýchodně, ve vzdálenosti 12 km, Nymburk, viz. obr. 2. [2]
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Obrázek 2
poloha Milovic v rámci Středočeského kraje [2]

Milovice jsou tvořeny čtyřmi městskými částmi: Benátecká Vrutice (Z), Boží Dar (SV), Milovice

(V) a Mladá (střed). Řešená lokalita se nachází v městské části Mladá, viz. obr. 3. [2]

Obrázek 3
městská část Mladá [2]

Město leží mezi dvěma dálnicemi D10 (Praha – Turnov) a D11 (Praha – Východní Čechy),

které zajišťují kvalitní dojížďku do Prahy. Městem prochází dvě silnice II. třídy II/272 Český

Brod – Bělá pod Bezdězem a II/332 Lysá nad Labem – Krchleby. [1]

Ve městě končí železniční trať 232 Lysá nad Labem – Milovice, jedná se o jednokolejnou

elektrizovanou trať s přímým spojením do Prahy. [1]
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3 Popis řešení

Výsledný návrh oblasti mezi domy č. p. 943 až č. p. 994 v ulici Topolová a ostatních oblastech

obsažených v práci byly navrhovány za pomocí Technických podmínek a Technických norem.

Proto je v práci uvedena kapitola, která obsahuje definici, provozní podmínky a atributy Obytné

zóny a Zóny 30, které by měly sloužit jako porozumění k výslednému návrhu a případně

vysvětlení člověku, který v této problematice není znalý.

Důležitý faktor při návrhu bylo navržení prvků pro Osoby s omezenou schopností pohybu

a orientace, dále OOSPO, viz. 3.1.3 Prvky pro OOSPO.

3.1 Charakteristika Obytné zóny a Zóny 30

3.1.1 Obytná zóna

„Obytná zóna je charakterizována jako místní (případně účelová) komunikace funkční

podskupiny D1 – komunikace se smíšeným provozem. Budují se ve stávajících i nových

obytných souborech a slouží přímé obsluze všech objektů za stanovených podmínek provozu.

Cílem navrhování obytné zóny je přizpůsobení provozu vozidel pobytové funkci přilehlé

zástavby či prostoru.

V obytné zóně se všichni účastníci provozu dělí o společný prostor. Pobytová funkce této

komunikace převládá nad funkcí dopravní. To je zdůrazněno jejím stavebním řešením.

Provozní podmínky

Základní provozní podmínky vyplývají z ustanovení § 12 a § 39 zákona č. 361/200 Sb.:

 řidič smí jet rychlostí nejvýše 20 km/h,

 řidič musí dbát zvýšené ohleduplnosti vůči chodcům, které nesmí ohrozit; v případě

nutnosti musí zastavit vozidlo,

 stání je dovoleno jen na místech označených jako parkoviště,

 chodec smí využívat obytnou zónu v celé její šířce,

 jsou povoleny hry dětí přímo v dopravním prostoru,

 chodci i hrající si děti musí umožnit vozidlům jízdu,
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 při vjíždění z obytné zóny na jinou pozemní komunikaci musí dát řidič přednost v jízdě.

Atributy

Mezi základní atributy obytné zóny patří:

 Smíšený provoz – všichni uživatelé (řidiči motorových vozidel, cyklisté a chodci) sdílejí

společný dopravní prostor. Z příslušných ustanovení zákona č. 361/2000 Sb. vyplývá,

že se jedná o prostor se zvýhodněním pěšího provozu.

 Jedna výšková úroveň – prostor místní komunikace je řešen zpravidla v jedné

výškové úrovni. Oddělení dopravního a pobytového prostoru je provedeno opticky

(odlišný povrch), v odůvodněných případech i fyzickými zábranami (obrubník,

chodníkové sloupky apod.).

 Usměrnění pohybu vozidel pomocí stavebních úprav – pohyb vozidel je omezen

provedenými opatřeními pro regulaci rychlosti (šikana, zúžení, zpomalovací práh

apod.), která neumožní jet rychlostí, jež by svými možnými důsledky ohrožovala

bezpečnost ostatních uživatelů. Fyzická opatření sloužící jako prvek dopravního

zklidňování jsou součástí obytné zóny.

 Vyznačení dopravními značkami – obytná zóna je na začátku označena dopravní

značkou č. IP 26a „Obytná zóna“ a na konci dopravní značkou č. IP 26b „Konec obytné

zóny“. Uvnitř obytné zóny se dopravní značky používají pouze v odůvodněných

případech.

 Stavební úprava vjezdu – označení začátku obytné zóny dopravním značením samo

o sobě nestačí. Vjezd i výjezd musí být stavebně upraven způsobem, který

jednoznačně upozorní na odlišnost dopravního režimu v obytné zóně.

 Vyloučení zbytné dopravy – z provozu v obytné zóně musí být vyloučená doprava

vzhledem k obytné zóně průjezdná. To musí být řešeno návrhem organizace dopravy

v širší oblasti, zejména návrhem vhodné sítě obslužných komunikací, na které obytné

zóny navazují.

 Nadřazenost pobytové funkce nad funkcí dopravní – je účelné zužovat šířku


[…]


Datová základna pro sestavení nákladů staveb z úrovně DÚR – aktualizace 2021
– místní komunikace I. tř. a II. tř.

JKSO Objekt MJ
Prům.
cena
[Kč]

Definice standardu

822 257
N2

Komunikace místní I.
třídy – kryty
z kameniva
obalovaného živicí
intravilán

m2 1722 Kč

*kompletní zemní práce v rozsahu 10 𝑚ଷ/m
- tř. I 80% zeminy
- tř. II 20% zeminy
*uložení nevhodného výkopku na skládky
včetně poplatku
*úprava pláně
*uložení sypaniny do aktivní zóny
z vhodných materiálů
*podkladní vrstvy
*obrusné a ložní vrstvy
*asfaltové balené směsi tl. 110 mm
*svislé a vodorovné dopravní značení
*kompletní odvodnění – trativody, propusty
*chodníky šíře 2,5 m po obou stranách

822 253
N2

Komunikace místní I.
třídy – kryt dlážděný
– novostavba –
intravilán

m2 2135 Kč

*kompletní zemní práce v rozsahu 10 𝑚ଷ/m
- tř. I 80% zeminy
- tř. II 20% zeminy
*uložení nevhodného výkopku na skládky
včetně poplatku
*úprava pláně
*uložení sypaniny do aktivní zóny
z vhodných materiálů
*podkladní vrstvy
*obrusné a ložní vrstvy
*asfaltové balené směsi tl. 110 mm
*svislé a vodorovné dopravní značení
*kompletní odvodnění – trativody, propusty
*chodníky šíře 2,5 m po obou stranách

Tabulka 2
vybrané možné varianty realizace komunikace [12]
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Výsledná cena, bez započítání rizik a inflace

JKSO Objekt Výsledná cena

822 257 N2
Komunikace místní I. třídy –

kryty z kameniva
obalovaného živicí intravilán

9 541 267 Kč

822 253 N2
Komunikace místní I. třídy –
kryt dlážděný – novostavba

– intravilán
11 831 413 Kč

Tabulka 3
ceny možných variant realizace

Výsledná cena byla vypočtena bez zahrnutí inflace a rizik, jejichž určení záleží
na kompetentnějším ohodnocení. Autor práce není tolik znalý s ohodnocováním staveb
a následné určení rizik by mohlo být tím ovlivněno, proto ve výsledné práci k určení rizik
nedochází.

8 ZÁVĚR

Cílem této studie bylo navrhnout nové uspořádání ulice Topolová v úsecích mezi domy

č. p. 943 až č. p. 994, se zohledněním potřeb místních obyvatel v oblasti parkování,

bezpečnosti a zklidňování dopravy s využitím organizace dopravy pomocí jednosměrných ulic

a zřízení zón 30, prvků zklidňování dopravy a stanovení míst pro odstavování vozidel. Návrh

propojení ulic Habrová a Javorová novými jednosměrnými komunikacemi severozápadním

a severovýchodním směrem s ulicí Lesní. Návrh opatření k zamezení průjezdu ulicí Lesní mezi

domy č. p. 1001 až č. p. 1025 ze strany jiných uživatelů než rezidentů.

Při návrhu se bral ohled na stávající stavební úpravy okolo domů rezidentů, vjezdy

na pozemek, stávající vegetaci, vpustě kanalizace a přístup k elektrickým skříním. Byla

navržena nová jednosměrná místní komunikace v úseku podél pozemku s parc. č. 1401/152.

V celé řešené oblasti mezi domy č. p. 943 až č. p. 994 byly navrženy prvky Obytné zóny

a Zóny 30 - zpomalovací prahy a polštáře, zúžené vozovky, střídavé parkování, výhybny,

chodník v šířce 2 m a prvky pro OOSPO. Vymezeno několik podélných a šikmých, pod úhlem

60°, parkovacích stání. Navrhnuta regulace dopravy s jednosměrnými místními

komunikacemi. Byla provedena úprava svislých dopravních značek – rušení a navržení

nových, tak aby odpovídala zadání. V návrhu se nepočítá se stavební úpravou již stávajících

komunikace, jejíž svrchní část tvoří zámková dlažba.

Propojení ulice Habrová a Javorová s ulicí Lesní navazuje na stávající stav místní komunikace,

ale nijak nezasahuje do stávajícího stavu. Obě komunikace jsou jednosměrnými ven z ulic

Habrová a Javorová. Při napojení ulice Javorové na ulici Lesní byl brán ohled na vjezd
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na pozemek s parc. č. 1401/21 a byly navrženy střídavá parkovací místa z důvodu zklidnění

dopravy. Obě ulice jsou navrženy jako Obytné zóny.

Návrh opatření k zamezení průjezdu ulicí Lesní v úseku mezi domy č. p. 1001 a č. p. 1025 byl

proveden navrhnutím tzv. „zobáčku“ ve 2 variantách. V 1.variantě za pomocí vodorovného

dopravního značení a balisetů. Ve 2. variantě za pomocí plastových silničních obrub, tvar,

který vytvoří bude vyplněn kačírkem. Průjezd byl prověřen vlečnými křivkami – automobil

a vozidlo pro svoz komunálního odpadu.

Předpokládaný hrubý odhad finančních nákladů byl stanoven na 9 541 267 Kč – kryt

z kameniva obalovaného živicí a 11 831 413 Kč – kryt dlážděný – novostavba. V těchto

cenách není uvedena inflace a rizika, které výslednou cenu zvýší.

Situační výkres byl vytvořen v programu AutoCAD společnosti Autodesk, vlečné křivky byly

provedeny v nástavbovém programu AutoCADu Vehicle Tracking 2022. Text byl sepsán

v programu Microsoft Office Word.

Věřím, že veškeré dovednosti a znalosti, které jsem získal při realizaci bakalářské práce

a samotného návrhu, využiji pro následné zpracování diplomové práce a využití v praxi.
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