POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Uspořádání a organizace dopravy ve vybraných úsecích ulice Topolová v Milovicích**

Autor (včetně titulů) **Vojtěch Hartman**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student pracoval na své bakalářské práci velmi pečlivě a pravidelně od jejího samotného zadání, přičemž v úvodu provedl velmi podrobné prozkoumání stávajícího stavu lokality do nejmenších detailů, aby jeho návrhy maximálně odpovídaly realitě, respektovaly stávající vytvořené konstrukce a umožnily realizaci zón 30 nebo obytných zón podle všeobecných zásad, které si student správně a samostatně sám nastudoval a následně v bakalářské práci uplatnil. Výsledky bakalářské práce byly projednány v Komisi pro dopravu, bezpečnost a prevenci kriminality města Milovice a přijaty vedením města pro následnou realizaci v praxi.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 19. srpna 2022